DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  43Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora: Fátima Cristina Marques
Ferreira. Matrícula n°.57175420 com destino a Brasília-DF.
Objetivo: Participar do Fórum Técnico do Programa Arpa. As
despesas de viagem serão de responsabilidade do programa
ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166437
Portaria nº. 257 de 11 de abril de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE
Art. 1º - Autorizar os servidores Eliandro de Oliveira Pontes,
matrícula nº. 57233839, ocupante do cargo de Téc. em Gestão
Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação nº. 06170756318,
categoria A/B e Marco Antonio Santos da Silva, matrícula nº.
572001510, ocupante do cargo Téc. em Gestão Agropecuário,
Carteira Nacional de Habilitação nº. 0373415307, categoria A/C
para dirigir os veículos do E.R/ Baixo Amazonas: MMC/L200 4x4
placa NSX 7798; FIAT TORO placa POT 4200 e Fiesta NST 9180,
no período de 10/04/2017 a 30/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166439
Portaria nº. 247 de 11 de abril de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Memorando 016/2017 – Gerência do PESAM/
APA Araguaia
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Evandra Priscilla Souza
da Silva Vilacoert. Matrícula n°.57213744, Edla Patrícia da
Silva Tavares, matrícula n°.59244487 e Liliane Obando Maia
de Holanda Lima, matrícula n°.57198365 no período de 16 a
20/04/2017, com destino a Manaus. Objetivo: Realizar um
intercâmbio com o Instituto nacional de Pesquisas da Amazônia
(INPA) e transportar o material biológico do Programa de
Monitoramento do Gavião Real coletado nos ninhos do Pesam e
APA Araguaia. As despesas de viagem serão de responsabilidade
do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166410

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 42 de 06 de fevereiro de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2017/41152
RESOLVE:
Art.1º - Conceder à servidora Luana Ramos dos Prazeres
Campos, matrícula nº.57224201, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 24/04/2017 a 23/05/2017, referente ao triênio
2013/2014/2015, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX,
Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº.
5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166446

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 259/2017 DDF/IDEFLOR-BIO
Belém, 11 de abril de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula nº.
5533970, ocupante do cargo de Assessor-DDF, para responder
por esta Diretoria deste Instituto, no período de 09/04/2017 a
13/04/2017, em virtude do titular, estar em viagem a serviço,
cumprindo agenda institucional do Idefl or-bio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166489

ERRATA
.

Errata de Portaria n°121 de 24/02/2017, publicado no DOE
n°33323 de 01/03/2017.
Onde se lê: Destino: Porto de Moz - Pa
Leia – se:  Destino: Pacajá - Pa

Protocolo: 166037
ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO 165812, DOE N°33352
DE 11/04/2017, REFERENTE AO TERMO DE COMPROMISSO.
Onde se Lê:
Termo de Compromisso Partes: Instituto de Desenvolvimento
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Para – IDEFLOR-Bio
e Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade –
SEMAS.
Objeto: O presente Termo de Compromisso visa dar cumprimento
à obrigação da Compensação Ambiental, decorrente do processo
de Licenciamento Ambiental da COMPROMISSÁRIA, em trâmite
no Órgão Licenciador Estadual sob o nº. 2016/000394, no
município de Belém, neste Estado, que culminou na expedição
da Licença Ambiental de Instalação a ser emitida pela PRIMEIRA
COMPROMITENTE.
Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2022
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes.
Leia-se:
Termo de Compromisso Conjunto 002/2017
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade
do Estado do Para – IDEFLOR-Bio e Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS (Compromitentes) e
Brazauro Recursos Minerais S/A (Compromissária).
Objeto: O presente Termo de Compromisso visa dar cumprimento
à obrigação da Compensação Ambiental, decorrente do processo
de Licenciamento Ambiental da COMPROMISSÁRIA, em trâmite
no Órgão Licenciador Estadual sob o nº. 2016/000394, no
município de Belém, neste Estado, que culminou na expedição
da Licença Ambiental de Instalação.
Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 02/04/2022
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes.

Protocolo: 166320

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato n.º: 033/2016
OBJETO: Alterar o cronograma de desembolso fi nanceiro
estabelecido nos termos do contrato original, especifi camente
ao estabelecido na etapa 4 – Caracterização da UC e analise
integrada dos dados.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente Termo Aditivo
para permitir a consecução dos serviços contratados.
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017
VIGÊNCIA: Permanece Inalterada
CONTRATADO: INSTITUTO DE AVALIAÇÃO, PESQUISA,
PROGRAMAS E PROJETOS SOCIOAMBIENTAIS – INSTITUTO
AVALIAÇÃO.
CPF/CNPJ/MF nº 06.109.127.0001 - 20
ENDEREÇO: SRTV SUL, Quadra 701, Bloco K , sala 204
CEP: 70.340-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166456

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 262 DE 11 DE ABRIL 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
5924520 - Ellen Thaís da Silva Azevedo - Técnico em Gestão
Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0661
Elemento: 339036 ......R$700,00 (Setecentos Reais)
Ação: 225784
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 253 DE 11 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: Realizar Montagem de viveiro e entrega de mudas e
produção de mudas
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/151535,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: Altamira-Pa

DESTINO: Senador José Porfírio – Pa
PERÍODO: 17 a 21/04/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
SERVIDOR: 57207773 - Israel Alves de Oliveira - Gerente de
Escritório Regional – 5926615 - Jeosivan Silva de Andrade -
Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 166423
PORTARIA Nº. 252 DE 11 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidores
em atividade institucional.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/151527,
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira-Pa
Destino: . Senador José Porfírio – Pa
Período: 17 a 21/04/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5981180 – Wanderley Paiva Torres - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 256 de 11 de abril de 2017
Objetivo: Realizar manutenção corretiva nos equipamentos da
sede da Gerência Administrativa do Nordeste Paraense
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/151556 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  APA Algodoal-Maiandeua - Pa
Período: 17 a 20/04/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57214875 - Emiliana Aparecida Brito Siqueira - Assistente de Informática
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166435
PORTARIA Nº.260 DE 11 DE ABRIL  DE 2017

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2017/120585 e Mem.012/2017/
DGMUC
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem do Servidor, Maurício
Fernandes da Silva, matrícula 5927406, para 29/03 a
04/04/2017, referente à diárias concedidas conforme a Portaria
nº. 194 de 22/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
33352 de 11/04/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166491
PORTARIA Nº. 249 DE 11 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Realizar atividade referente à mobilização, organização
e execução de cursos inerente ao plano de Qualifi cação dos
Serviços Turísticos, reunião com equipe de trabalho, além de
ações inerentes à gestão da Área de Proteção Ambiental de
Algodoal-Maiandeua
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/151564 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  APA Algodoal-Maiandeua - Pa
Período: 17 a 20/04/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
 5924520 -  Ellen Thaís da Silva Azevedo -  Técnico em Gestão
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166418
PORTARIA Nº.251 DE 11 DE ABRIL  DE 2017

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o processo nº.2017/120595 e Mem.012/2017/DGMUC
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem do Servidor Jairo farias
da Silva, matrícula nº.57193847 para 29/03 a 04/04/2017,
referente à diárias concedidas conforme a Portaria nº. 193 de
22/03/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33352 de
11/04/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 166422
PORTARIA Nº. 242 DE 10 DE ABRIL DE 2017

Objetivo: Realizar mobilização e participar das ofi cinas para
Audiência Pública do Licenciamento Corretivo da UHE Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/139466 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Itupiranga/Goianésia do Pará/Jacundá/Novo
Repartimento/Breu Branco - Pa
Período: 17 a 29/04/2017 – 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:
5905131 - Mariana Bogéa de Souza -  Gerente de Unidade de
Conservação
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes